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Abstrakt

V letech 1931–1934 vzniklo v Pojizeří v oblasti od Semil po Mladou Boleslav a ve středním

Polabí mezi Kolínem a Nymburkem osm odborů Československo-lužického spolku „Adolf

Černý“ (od roku 1932 Společnosti přátel Lužice), neúspěšné pokusy o ustavení odboru navíc

proběhly v Českém Brodě, Kouřimi a Lysé nad Labem. Oblast se stala po Praze

nejvýznamnějším centrem styků s Lužickými Srby v meziválečném Československu. Mířily

sem výpravy lužickosrbských sokolů a pěvců, prázdniny zde trávily lužickosrbské děti i

vysokoškoláci, v červenci 1933 po vlně čistek a zatýkání v Německu se na podporu

Lužických Srbů uskutečnila manifestace na vrchu Mužský u Mnichova Hradiště.

Téma práce je vzhledem k torzovitému zachování pramenů sledováno v prvé řadě na

základě studia regionálního tisku, lužickosrbského tisku a časopisu českolužického spolku

Českolužického věstníku, od roku 1931 Lužickosrbského věstníku. Ucelený fond se dochoval

toliko v případě semilského odboru českolužického spolku (uložen ve Státním okresním

archivu v Semilech). Dále je využito nevydaných pramenů převážně z fondů Lužickosrbského

kulturního archivu (Serbki kulturny archiw) v Budyšíně a Státního okresního archivu v Mladé

Boleslavi. Fond Oddělení pro lužickosrbské záležitosti (Wendenabteilung), uložený ve

Státním pobočném archivu (Staatsfilialarchiv) v Budyšíně, umožňuje nahlédnout na práci

německých úřadů, jež styky s Lužickými Srby monitorovaly.

Práce je rozdělena do tří základních celků. Nejprve jsou představeny moderní dějiny

lužickosrbského etnika a jeho cesta k formování moderního národního společenství. Tento

vývoj je zasazen do kontextu s dějinami styků Lužických Srbů s Čechami. Druhý celek

usiluje o shromáždění faktografické základny. Po úvodním představení sociálních,

ekonomických a kulturních poměrů Pojizeří a středního Polabí jsou z roztříštěných pramenů

sestaveny dějiny jednotlivých středisek spolupráce s Lužickými Srby v polabských a

pojizerských sídlech. S materiály shromážděnými v této kapitole dále pracuje třetí, analytický

oddíl, v němž jsou představeny jednotlivé aspekty sorabofilských aktivit. Kromě kvantitativní

analýzy a sociální stratifikace českých sorabofilů zde jsou analyzovány jednotlivé formy

aktivit z hlediska jejich struktury i sémantiky. Na tuto kapitolu navazuje sémiotická analýza

stereotypu Lužického Srba v československém prostředí. Tento oddíl uzavírá shrnutí reflexí

sorabofilských aktivit v Pojizeří a středním Polabí v prostředí lužickosrbském,

českoněmeckém (sudetoněmeckém) i říšskoněmeckém.

Abstract

Between the years 1931–1934, both in the region of Jizera in the area between Semily and

Mladá Boleslav and in the region of Central Elbe between Kolín and Nymburk, eight

subsidiary unions of the Czechoslovakian-Lusatian society “Adolf Černý” were founded. On

three other places, namely in Český Brod, Kouřim and Lysá nad Labem, the attempts to

establish the local unions failed. Nonetheless, the area consequently became the second most

significant cultural centre as well as the meeting point of the Lusatian Sorbs in the inter-war

Czechoslovakia, the first one being Prague. It was regularly visited by the Lusatian Sokol

gymnasts or choirs, and Lusatian-Sorbian children as well as university students spent their

holidays there. It is therefore no surprise that the Mužský Hill near the city of Mnichovo

Hradiště became the location of a demonstration in support of the Lusatian Sorbs which took

place there in July 1933 as a reaction to a wave of persecutions in Germany.

Due to the fragmentary nature of the sources, the topic of the following thesis is based

primarily on the regional press, the Sorbian press and the journal Českolužický věstník, called

Lužickosrbský věstník since 1931. There is only one complete archive which remained intact,

namely the one of the Semily union of the Czech-Lusatian society (preserved in the State

district archive in Semily). Among further sources count those unpublished from the Serbski

kulturny archiw in Bautzen and the State district archive in Mladá Boleslav. The materials of

the Wendenabteilung, deposited in the Staatsfilialarchiv in Bautzen, enable to inspect the

work of the German agencies, which were monitoring the contact with the Lusatian Sorbs.

The thesis is divided into three parts. First, the modern history of the Lusatian-Sorbian

ethnic group is presented, along with the process, through which it had transformed into the

modern national society it is now. This development is embedded into the context of the

historical exchange between the Lusatian Sorbs and Bohemia. The second part seeks to

outline the factual basis of the topic. The introduction of the composition of the regions of

Jizera and of Central Elbe is followed by the illustration of the history of the cooperation

centres in the settlements of the regions of Jizera and Elbe, based on the fragmentary sources.

The material collected in this part is also used in the third, analytical section, where the

individual aspects of the Sorabophilic activities are presented. Aside from the quantitative

analysis and the social stratification of the Czech Sorabophiles, the particular types of the

activities are also analysed, both from the point of view of their structure and their semantics.

This chapter is followed by the semiotic analysis of the Lusatian Sorb-stereotype in the

Czechoslovakian milieu. The closing part of the chapter is formed by the summary of the

Sorabophilic activities in the Lusatian-Sorbian, Sudeten-German and Reichs-German milieu.

Na místa ministrů se hledají odborníci. Zájemci se mají dostavit do vrátnice na hradní klinice,

kde předvedou svou odbornost. Očekávají se odborníci všeho druhu. Přednostní zájem je o

odbornosti, jako je chov nutrií, klínopis, deratizace, hubznalectví, kartářství, lužická srbština,

dějiny cirkusů a varieté, ozubené převody, výcvik slepeckých psů a další.

Jiří Peňás: Zázrak s utěrkou, Lidové noviny, roč. 26, čís. 151, 29. 6. 2013, s. 29.
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1. Úvod

Když v květnu 1931 student práv z Mladé Boleslavi Miloslav Škoda v článku pro

novobenátecký týdeník Náš kraj spokojeně přehlížel aktivity čerstvě ustaveného místního

odboru Československo-lužického spolku „Adolf Černý“ a podával zprávu o přípravách

směřujících k ustavení dalšího odboru této korporace v Turnově, optimisticky konstatoval, že

v severních Čechách „budujeme novou (vedle Prahy, Brno celkem je svojí činností

bezvýznamné) základnu česko-lužické spolupráce“.1 V tuto chvíli se jednalo o tvrzení notně

přehnané. Široko daleko určité kontakty s Lužickými Srby udržovali pouze semilští sokolové

z Krkonošské župy, kteří roku 1929 zamířili do Horní Lužice navštívit a podpořit

lužickosrbské sokoly (s nimiž již od roku 1921 pěstovala těsné styky mladoboleslavská župa

Fügnerova). O existenci Lužických Srbů měli jisté povědomí ještě v polabských lázních

Poděbradech, především díky váženému rodákovi, malíři a sběrateli lidové hudby Ludvíku

Kubovi, který při svém zájmu o „slovanský svět“ nenechával bez povšimnutí ani tento

nejmenší slovanský národ.2 Ostatně v květnu 1930 právě v Poděbradech vystoupil během

pobytu v Československu lužickosrbský hudební skladatel Bjarnat Krawc.3

Miloslav Škoda, nyní již coby státní úředník (a nedostudovaný právník), myšlenku

takřka týmiž slovy zopakoval v roce 1935 ve studii Tragická otázka lužickosrbská.4 Bylo nyní

jeho tvrzení oprávněnější? Za uplynulé čtyři roky vznikly v Pojizeří, jež především měl Škoda

na mysli, další tři odbory českolužického spolku, nyní již nesoucího název Společnost přátel

Lužice (SPL),5 další odbory této korporace byly ustaveny v nedalekých polabských městech.

Do regionu zamířila řada Lužických Srbů, ať již školáků o prázdninách, sokolů, umělců, kteří

přijížděli na kulturní vystoupení či na letní byt, na mladoboleslavských školách studovali na

útraty místního odboru SPL lužickosrbští žáci. V době po uchopení moci Hitlerem

v Německu a vlně perzekucí vůči Lužickým Srbům a jejich kulturnímu životu na jaře 1933 se

Škodovi v roli hlavního pořadatele podařilo na svátek svatých Cyrila a Metoděje svolat

1 Mša. [Miloslav ŠKODA], Náš kraj a Lužičtí Srbové, Náš kraj, 29. 5. 1931, Serbski kulturny archiw Budyšin

(dále jen SKA), fond (dále f.) Historische Bestände / Archiv der Maćica Serbska, MZb VII –


[…]

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SPL, který naopak svou činnost založil na osobních kontaktech a možnostech pravidelného

setkávání s Lužickými Srby, a po zklamání z výsledku mohutné manifestace na Mužském,

odkud byla odeslána memoranda k SN (jimiž se ale nikdo nezabýval), místní sorabofilové

ztratili motivaci k dalším aktivitám.

S nastalou situací se lépe vypořádali v sídlech, kde se odbory SPL teprve rodily (a na

zájezdy Lužických Srbů zde nebyli občané zvyklí). I zde se ale pravidelné „lužické večery“,

jejichž program se chtě nechtě opakoval, vyčerpávaly a zájem o ně klesal. V Poděbradech

akce pořádané v lázeňské sezoně cílily nejen na místní sorabofily, ale i na lázeňské hosty,

semilská SPL se pak neomezovala pouze na omezené možnosti nevelkého města, ale

přednášky a „lužické večery“ nabízela i sokolským jednotám v menších obcích v blízkém

okolí. Díky těmto strategiím se oběma odborům podařilo udržet činnost až do roku 1938.

Přesto však druhá polovina 30. let znamená cestu ke stagnaci a úpadku SPL i celého

zájmu o Lužické Srby v Československu. Lužičtí Srbové sice byli vnímáni jako bratři, bratři

blízcí nejen jazykem, kdy již po několika dnech pobytu v Jabkenicích školáci „začínají mluvit

česky a naši zase pochytili již hodně slov srbských“,1466 ale z Pojizeří a Polabí i geograficky.

Roku 1937 a 1938 se však již nehrálo o budoucnost bratrů, nýbrž vlastní.

Šíření zájmu o Lužické Srby v Pojizeří a středním Polabí je snad až na

Mladoboleslavsko se sokolskou předehrou a – sice krátkodechým, ale hektickým –

vyvrcholením na počátku 30. let krátkodobou epizodou, která předtím, než mohla být, třebas

právě po vzoru mladoboleslavských, hlouběji rozvinuta, byla přidušena politickou situací a

v podobě občasných přednášek a kulturních večerů neměla šanci výrazněji promluvit do

místního dění, tím méně do dění přesahujícího rámec regionu. O krátkodobou epizodu se

jedná i z perspektivy dějin česko-lužickosrbských styků, v žádném případě však epizodu

marginální. I těch nemnoho pozoruhodnějších událostí, jež se odehrály především na

Mladoboleslavsku, zmiňme v prvé řadě jabkenické dětské pobyty a ve svém důsledku

nepovedenou, avšak díky své mohutnosti v českolužické historiografii dodnes mytizovanou

manifestaci na Mužském, však stačilo nejen k tomu, aby na několik týdnů vzrušily úředníky

Wendenabteilung, ale aby se zmínky o nich objevily v syntézách lužickosrbských dějin i

s odstupem desetiletí, jedné světové války, jedné „Stunde Null“ a jedné „Wende“. A

samozřejmě také k tomu, aby o nich vznikla jedna diplomová práce…
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bylo i v Semilech v prosinci 1932 za asistence Vladimíra Zmeškala a jednatele

mladoboleslavského odboru Josefa Smíška, jenž s sebou přivezl i lužickosrbské studenty.

SOkA Semily, f. Společnost přátel Lužice – odbor Semily.

Příloha 9. Výstava malířů Měrćina Nowaka-Njechorńského a Fryco Latka byla největším

podnikem semislkého odboru SPL. Z opatrnosti byl však jako pořadatel na plakátu uveden

semilský Okresní osvětový sbor.

SOkA Semily, f. Společnost přátel Lužice – odbor Semily.

Příloha 10. Poděbradská SPL pořádala rok co rok „lužický večer“ během lázeňské sezóny.

Roku 1937, kdy do města dorazil i Bjarnat Krawc, byla kromě večerního vystoupení

připravena i malá výstavka.

SOkA Nymburk, f. Společnost přátel Lužice Poděbrady.

Příloha 11. K vlastní publikační činnosti se ve sledovaném regionu odhodlal pouze

mladoboleslavský odbor SPL, který svou řadu dokonce honosně nazval „Lužickosrbská

edice“. Posledním svazkem meziválečným svazkem se stala brožura s textem Karla Sellnera

Lužice a česká emigrace z roku 1935.

Karel SELLNER, Lužice a česká emigrace, Mladá Boleslav 1935.

Příloha 12. Kdo brožuru dočetl až na konec, dozvěděl se, že do SPL prostě vstoupit musí,

poněvadž je to jeho „slovanskou a lidskou povinností“. Odbor se takto původně snažil získat

finanční prostředky na vydržování studentů na místních školách. Roku 1935 však již poněkud

mystifikoval. V Mladé Boleslavi už dva roky studenti nebyli, ovšem výtěžek tak jako tak

směřoval na „Mukův studijní základ“ do Prahy.

K. SELLNER, Lužice a česká emigrace, Mladá Boleslav 1935, s. 32.

Příloha 13. Josef Smíšek neváhal pod dojmem blížícího se příjezdu lužickosrbských sokolů

veršovat. Báseň Rjana Łužica, jež je aluzí na lužickosrbskou národní hymnu, se dokonce

dostala na titulní stránku Lužickosrbského věstníku.

Josef SMÍŠEK, Rjana Łužica, LSV, roč. 13, čís. 4, 1932, s. 31.

Příloha 14. Ještě 17. ledna 1939 Vladimír Zmeškal vyzýval odbory ke svolání valné hromady

a vybízel k nové činnosti.

SKA, f. MZb VI, ka. 3/J, fol. 17.

Příloha 15. O měsíc později bylo vše jinak. Ústředí SPL se rozešlo, čímž zanikaly i všechny

odbory této korporace. Nyní bylo zapotřebí vyřídit lpotřebnou agendu u Zemského úřadu (a

po 15. březnu urychleně likvidovat spolkový archiv).

SKA, f. MZb VI, ka. 3/F, fol. 99.