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Svými rozměry i záběrem neobvyklá práce Ladislava Futtery se zrodila ze zvídavosti, možná
zpočátku trochu skeptické, o problematiku Lužických Srbů a zejména z regionálně podmíněného
zájmu o jejich vztahy k Československu, které se v meziválečném období rozvíjely především
v Mladé Boleslavi a okolí. Autor téma sleduje dlouhodobě, navazuje zde na svou bakalářskou práci,
jejíž výzkum ovšem výrazně rozšiřuje a prohlubuje. Zároveň využívá nejen vzdělání historika, ale
také germanisty a bohemisty (literárněvědný přístup k rozboru textů), a své velmi dobré jazykové
znalosti (němčina, lužická srbština). V odborném tisku již Futtera publikoval některé své studie
navazující na jeho výzkum.
Po stránce formální nelze práci vytknout takřka nic. Je napsána gramaticky bezchybně – jen
výjimečně zde najdeme překlepy (s. 5, „Serbki“, s. 45 – „středisko německých kolonizace“; s. 123 –
„jakkýsi“), omylem opakovaná slova či chyby (s. 61 – klášter „Mariina hvězda“, měli bychom psát
s velkým –H-, nadbytečná čárka – s. 103, „syžetu, o chudičké dívčině, co ke štěstí přišla“, není
„briskní“, s. 106, psal bych „Mladoboleslavští“ – s. 112, „Semilští“ – s. 130 atd.). Futtera dle mého
soudu poněkud nadužívá množného čísla v 1. osobě, někdy ale v jedné větě hovoří za sebe v singuláru
i plurálu, např. na s. 20. Výborně je zpracovaný poznámkový aparát, jen místy chybí např. kurzíva
v názvech děl (s. 32, pozn. 94, v názvu „občanská společnost“); navrhl bych použít zkratky např. pro
některé opakovaně citované archivní jednotky (Kniha protokolu semilského odboru) nebo periodika
(Týden horských okresů). Jeho styl je kultivovaný, jeho tok jen místy narušuje opakování některých
informací (v některých kontextech ovšem nezbytné, nadbytečné je např. opakování informace o
německé úřední agendě na s. 46 a 60) či příliš dlouhá souvětí.1 V některých pasážích působí text
poněkud rozvláčně, možná až příliš narativně.2 Domnívám se, že vnímání opravdu rozsáhlého
výkladu by usnadnilo rozčlenění na četnější podkapitoly, autorovi však nelze upřít literární talent,
jak se projevuje zejména v působivých pasážích o zanikání odborů SPL či poválečné obrodě a
v závěru práce.

K jednotlivým pasážím: abstrakt je přehledný a věcný; jazykově správný je i abstrakt anglický.
Jasné, potřebné a zároveň plastické je vymezení oblasti Pojizeří i Polabí, kde autor vhodně propojuje
aspekty geografické, sociální i ekonomické. Oceňuji obšírné, kritické a věcné zhodnocení literatury.
Nenalezl jsem žádnou relevantní položku, kterou by sem bylo možné doplnit, snad jen by bylo
zajímavé z hlediska dějin dějepisectví důkladněji zhodnotit Stawizny Serbow či současné pokusy o
dějiny Lužických Srbů. Autor zná i odbornou literaturu polskou i německou. Futtera má dobrý
přehled o pramenech, z velké části záměrně zničených na počátku Protektorátu Čechy a Morava.
Archiv Společnosti přátel Lužice se ovšem v současnosti ještě zpracovává, takže je snad možné
očekávat další nálezy. Lze naznačit, proč vznikl výstřižkový archiv tisku v Budyšíně? (Souvisí
s působením Wendenabteilung?).

Věrohodně působí autorova metodologická východiska (i když pasáž nazvaná „metodologie“
je spíše popisem struktury práce a obsahu jejích jednotlivých částí). Snad ještě větší odstup bych
očekával od pramenů tiskových, i když jejich využití je vzhledem k podobě pramenné základny
nezbytné. Někdy není ve výkladu dostatečně zdůrazněno, že autor vychází právě z novinových
pramenů, případně by mohla být provedena důslednější stratifikace jejich různých typů (celostátní
– regionální – politické – kulturní) a zdůvodněn přesněji jejich výběr (bylo by možné nastínit určité

1
Někdy poněkud šroubovaná: s. 145: „Na jaře 1934 již bylo zřejmé, že s nijak významnými a hlavně hmatatelnými kontakty

s Lužickými Srby v nejbližší budoucnosti počítat nelze“.
2
Výjimkou jsou žurnalismy: např. „restart činnosti“, s. 141.
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dějiny tisku na Mladoboleslavsku?). Futtera mohl zmínit též přístupy sociálních dějin (sleduje přece
sociální sítě), prosopografii, zamyslit se nad koncepty sociální a symbolické komunikace, nad vlivem
médií v kulturním vývoji ap.

Z poněkud mnohomluvného úvodu práce se vytrácí jasné stanovení, oč vlastně autorovi jde,
tj. jasně stanovené otázky a cíle práce; místy si v úvodních pasážích již odpovídá na své otázky (např.
o různě intenzivních vlnách zájmu o Lužické Srby ve sledované oblasti, o jejich příčinách ap.).

Snad zbytečně rozsáhlá je kapitola druhá, o dějinách lužickosrbského etnika a jeho cestě
k formování moderního společenství: soudím, že by bylo možné ji zkrátit, případně propojit s částí
o česko-lužickosrbských vztazích (kapitola 3), i když některé momenty by možná nevyzněly tak jasně
jako nyní. Obdobně např. pasáž „Slované v cizím státě“ (na pětadvaceti stranách, jež by bylo jistě
možné rozčlenit na kratší podkapitoly; zrovna zde, jako i v několika dalších příkladech, nepokládám
název za příliš výstižný, snad by literárně laděný titul mohl ustoupit přesnějšímu názvu) se poněkud
překrývá se „syntetickou částí“ o činnosti jednotlivých odborů (několikrát se proto musí zopakovat
informace o jabkenických prázdninových pobytech a aktivním řídícím učiteli Havlínovi). Oceňuji
ovšem, že Futtera je schopen se s přehledem pohybovat ve výkladu o středověkých stejně jako o
moderních dějinách. Rozdělení práce na část analytickou a syntetickou pokládám za nosné, stejně
jako dvojí perspektivu pohledu (mikrohistorickou i celostátní). Chybí důslednější konfrontace
dnešních „tvrdých fakt“ o dějinách Lužických Srbů s obrazem, jak se utvářel za 1. republiky
v sorabofilském, spíše popularizačním diskursu. Cenné jsou různé kontexty problematiky
(menšinářská ochrana, vztah Čechů a Němců, společenské souvislosti, zhodnocení vůdčích
osobností SPL Páty a Zmeškala; ve všem těchto dosti rozmanitých tématech se autor orientuje s
jistotou).

Pěkný je výklad o lužickosrbské národní historiografii, který se může opřít i o autorovy
zkušenosti s rozborem mýtu o Libuši a v mnohém nastavuje zrcadlo i českému pojetí národní
historie; trefné je zhodnocení ztotožnění vztahu etnika a teritoria. Oceňuji zapojení Hrochovy
typologie národních hnutí i polemiku s ní a nastínění nových pohledů; stálo by za to ocitovat ještě
studie Eduarda Maura o utváření národního vědomí v době předmoderní.

Velmi rozsáhlá je analytická část, vhodně rozčleněná podle činnosti jednotlivých poboček
SPL, respektive měst a městeček, kde sorabofilské aktivity našly širší odezvu. V pasáži o Jabkenicích
a Mladé Boleslavi autor navazuje na svůj rozbor v rámci bakalářské práce, ale prohlubuje jej; zcela
nové jsou však medailonky o dalších městech; zejména sorabofilské dění v Semilech přitom dobře
dokresluje poznání rozvoje a dalšího fungování regionálního odboru i z hlediska sociálního
(návaznost na činnost sokolskou) a ukazuje zajímavé paralely k dnešnímu životu SPL; dobrý
pendant k činnosti mladoboleslavského odboru představují také Poděbrady. Pozoruhodné jsou
informace o pořádání různých zájezdů a zejména slovanských (lužických) večerů, jež tvořily páteř
činnosti jednotlivých odborů. Chápu, že autor pokládal za nutné uvést všechny dostupné
podrobnosti, někdy ale čtení a opakování podobných údajů působí mírně únavně (snad by některé
údaje bylo možné včlenit do tabulek?). Autor někdy události interpretuje, někdy prostě registruje,
jak už jsem naznačil, bylo by vhodné více zdůraznit, že často jde o obraz sestavený na základě obrazu
tiskových pramenů, tedy obraz, který se sám opírá o určitý konstrukt. Bylo by vhodné na některých
místech ještě více text uvnitř provázat, např. když autor mluví o vydání Sellnerových brožur (s. 109),
měl by naznačit, že je bude ještě samostatně rozebírat.
Je otázka, zda lze hovořit o silném historismu polistopadové SPL – jak by jej autor vysvětlil?
Víme více o obsahu osvětových kursů, např. toho českolipského (s. 104)? Byly schadźowanky
opravdu jen krojovanými slavnostmi? Lze z pramenů vyčíst něco víc o výběru dětí na prázdninové
kolonie? Byly to opravdu děti z chudých rodin, jak autor mimoděk sugeruje? U pasáže o Jabkenicích
(s. 119 sq.) by mělo být jasněji naznačeno, že část výkladu již autor publikoval.

Zdařilá je i část univerzália a specifika, kde autor citlivě vysvětluje pozici sorabofilského
zájmu v kontextu zájmu o hraničáře, respektive zájmu slavofilského (jasně se tu odlišuje oblast
Pojizeří a středního Polabí). Ukazuje se také, že sorabofilské aktivity se mohly rozvíjet i bez SPL.
Cenná je i pasáž o sorabofilech, jejich počtu atd., vztažená k podobě a velikosti jednotlivých měst,
kde se aktivity rozvíjely. Důležitý je rozbor sociálních sítí, zastoupení žen, politického spektra
podporovatelů Lužických Srbů; velmi živě a čtivě, i když poněkud popisně působí pasáž o „všedním
životě“ odborů, metodicky vyspělá je potom sémantická analýza jednotlivých aktivit SPL, počínaje
lužickým večerem (polemika s Brummerovou disertací). Vrchol jistě tvoří sémiotická analýza „snu o
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Lužickém Srbovi“, který provázelo za první republiky i v současnosti i mnoho nevědomosti,
nepřesností a klišé. Rozbor reflexe problematiky v tisku (byť není úplně jasně stanoven výběr
sledovaných tiskovin) ukazuje, že autor vyčerpal možnosti tématu dané dostupnými prameny. Závěr
je přehledný a i literárně velmi zdařile shrnuje výsledky systematického výzkumu. Větší péče snad
mohla být věnována obrazovému doprovodu; bohužel část podkladů obdržel autor ze Serbskeho
kulturneho archiwu až po odevzdání práce.

Několik postřehů a otázek na závěr: ukázal další výzkum možnosti zhodnocení sorabofilských
aktivit např. mezi aktivitami rusofilskými či polonofilskými? (právě v komparativním přístupu bych
viděl možnosti dalšího rozvoje tématu). Ocenil bych doplnění medailonků některých často
připomínaných osobností, jež by usnadnily vnímání textu a snad by umožnily vyvarovat se některých
opakování (Zmeškal – Páta – Havlín – Škoda). Je škoda, že alespoň úryvky z některých brožur
nebyly vloženy do příloh, pro utvoření konkrétnější představy. „Státní pobočný archiv“ v Budyšíně
bych bez rozpaků překládal jako archiv „filiální“ (s. 28); domnívám se, že zejména Horní Lužice byla
pro osídlení dosti vhodná a hospodářsky atraktivní, spíše než o národní emancipaci bych v raném
novověku hovořil (opatrně) o emancipaci jazykové (s. 45); město Lubáň se většinově luteranizovalo
a katolickou zůstala jen menšina. Větší pozornost by si zasloužila záhadná postava Jurije Wićaze,
„cestovatele“, který se jen mihne Futterovým výkladem (na podzim 2014 mu článek v ČLV věnovala
Judith Wjeńkec). V úředním styku mezi Lužicemi a centrem České koruny se přece jen čas od času
objevila čeština (s. 46); opravdu lze říci, že náboženské hledisko v českém prostředí vytlačila v 19.
století nacionalizace? (Nebylo to dáno spíše silnější pozicí katolické církve?, s. 49). Kořeny představ
o Cyrilovi a Metodějovi jako apoštolech Lužických Srbů lze nacházet už v 18. století (Abraham
Frencel, Christian Knauthe).

Z výše uvedeného vyplývá jednoznačně, že diplomová práce Ladislava Futtery si zaslouží být
obhájena, a to se známkou výborně; může jistě fungovat i jako základ případného rigorózního řízení.

V Praze, 18. května 2016 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PH.D.